
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 116 del 03-11-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

116 

Data 

03-11-20 

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO GAL VALLE UMBRA E SIBILLINI MIS. 

19.2.1.07 "ATTIVITA' PROMOZIONALI A RAGGIO LOCALE 

CONNESSE ALLO SVILUPPO DELLE FILIERE E DEI MERCATI 

LOCALI". APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA 

DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI PRODUTTORI 

AGRICOLI AL FINE DI PARTECIPARE AL BANDO E TRATTATO CE 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di novembre alle ore 13:40, 

in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è  riunita la Giunta 

Comunale in video conferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e 

tracciabilità ai sensi dell’art. 73 del decreto legge n. 18 del 17 marzo 

2020, con la presenza dei Signori:  

 

=====================================================================  
DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 116 del 03-11-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la “Convenzione per l’attuazione del programma Area interna 
Valnerina” sottoscritta dai 14 comuni dell’Area Interna Valnerina in data 17 gennaio 
2019; 

VISTO il Bando Pubblico del G.A.L. Valle Umbra e Sibillini “Programma di Sviluppo 
Rurale dell’Umbria 2014-2020 - Intervento 16.4.2 del PSR per l’Umbria 2014-2020 - 
Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” – Misura 19 “Sostegno 
allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 
del Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.07 - Attività 
promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati 
locali. Avviso pubblico concernente modalità e criteri di presentazione delle 
domande di sostegno in esecuzione della delibera del Consiglio direttivo del Gal 
Valle Umbra e Sibillini del 27/02/2020”; 

VISTO che all’art. 7 del Bando è prevista una dotazione finanziaria pari a Euro 
267.019,68 per le proposte progettuali presentate da partenariati in cui tutti i 
membri abbiano sede legale e/o unità produttiva nei Comuni dell’area SNAI 
Valnerina, nel territorio del Gal Valle Umbra e Sibillini 

VISTO che il bando prevede la possibilità di presentare un progetto unico per tutti i 
comuni dell’Area SNAI Valnerina della Provincia di Perugia, quindi per i Comuni di 
Cascia, Cerreto di Spoleto, Monteleone di Spoleto, Norcia, Poggiodomo, Preci, 
Sant’Anatolia di Narco, Scheggino, Sellano, Vallo di Nera; 

VISTO che il Comune di Norcia, in qualità di Comune capofila dell’Area Interna 
Valnerina, intende aderire al Bando promuovendo un progetto unico per l’Area 
SNAI Valnerina dei comuni che ricadono nella Provincia di Perugia e di competenza 
del Gal Valle Umbra e Sibillini, come da Deliberazione di Giunta n. 139 del 
19/10/2020;  

DATO ATTO che questo Ente intende aderire al Bando in oggetto delegando il 
Comune di Norcia alla presentazione di un unico progetto per l’intera Area SNAI 
Valnerina della Provincia di Perugia; 

PRECISATO che nel bando di che trattasi è richiesto che la cooperazione tra l’Ente 
pubblico locale e i produttori agricoli interessati deve essere formalizzata con atto 
scritto; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale ritiene la forma 
dell’Associazione Temporanea di Scopo la più idonea relativamente alle finalità del 
bando sopra richiamato il cui atto di costituzione dovrà essere sottoscritto dalle parti 
e registrato entro i termini di scadenza del bando; 

RILEVATO che necessita avviare la procedura di evidenza pubblica per la 
selezione di partener privati tramite un “Avviso pubblico per la raccolta di 
manifestazioni di interesse da parte di produttori agricoli al fine di partecipare al 
bando “Attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 116 del 03-11-2020 Pag. 3 

e dei mercati locali” – Mis. 19 – sottomisura 19.2., azione 19.2.1.07. PAL GAL Valle 
Umbra e Sibillini”; 

DATO ATTO che per la partecipazione al suddetto avviso, le aziende dovranno 
avere i seguenti requisiti posseduti alla data di pubblicazione dell’avviso pubblico di 
che trattasi: 

1) Svolgere attività prevalente di produttore agricolo con 1) codice ATECO 2007 
(http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-eclassificazioni/ateco-2007); 

2) Essere in possesso della partita I.V.A.; 

3) Essere iscritte alla CCIAA territoriale; 

4) Avere sede legale in Umbria e sede legale e/o operativa nei Comuni dell’area 
SNAI Valnerina come indicati nell’art. 4 del bando. 

PRECISATO che per presentare la propria manifestazione di interesse e rispondere 
al suddetto avviso è necessario, pena l’inammissibilità della candidatura, inviare, 
attraverso le modalità sotto descritte, la seguente documentazione: 

- Allegato B “Manifestazione di Interesse”, compilata e firmata; 

- Visura camerale aggiornata; 

- Atto costitutivo; 

- Statuto; 

- Dichiarazione del legale rappresentante attestante l’elenco nominativo dei soci e 
dei 

consiglieri con indicazione per ciascuno del codice fiscale, luogo e data di nascita; 

- Certificato di attribuzione della partita I.V.A.; 

- Listino prezzi delle Camere di Commercio di Terni e Perugia o listino ufficiale 
aziendale dei prodotti (i prodotti ammessi devono essere ricompresi tra quelli 
elencati nell’allegato I del Trattato (CE), con indicazione del prezzo unitario e 
dell’aliquota I.V.A. applicata; 

- Copia fotostatica del documento di riconoscimento del legale rappresentante 
dell’azienda agricola; 

- Eventuale ulteriore documentazione, atta ad avvalorare quanto descritto 
nell’avviso di che trattasi. 

DATO ATTO che la suddetta documentazione dovrà essere inviata esclusivamente 
a mezzo PEC all’indirizzo areainternavalnerina@pec.it;  

DATO ATTO inoltre che le manifestazioni di interesse inviate a questo Comune 
saranno selezionate in base ai seguenti criteri: 

1.Congruità e coerenza ai requisiti di partecipazione riportati nel bando e richiamati 
nell’avviso; 

2.Completezza della documentazione richiesta 

PRECISATO che l’elenco delle aziende selezionate verrà pubblicato nel sito 
istituzionale del Comune di Norcia entro sette giorni a decorrere dalla chiusura del 
termine del ricevimento delle manifestazioni di interesse; 

mailto:areainternavalnerina@pec.it


  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 116 del 03-11-2020 Pag. 4 

PRECISATO altresì che i produttori agricoli selezionati saranno invitati a 
partecipare agli incontri organizzati dal Comune capofila relativi al bando sopra 
richiamato per avviare e condividere la fase di progettazione e presentazione; 

RILEVATO di dover procedere all’approvazione della seguente documentazione 
riguardante la partecipazione all’" Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni 
di interesse da parte di produttori agricoli al fine di partecipare al bando “Attività 
promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati 
locali” – Mis. 19 – sottomisura 19.2., azione 19.2.1.07. PAL GAL Valle Umbra e 
Sibillini”: 

1. Avviso pubblico per la raccolta di Manifestazioni di Interesse da parte di 
produttori agricoli al fine di partecipare al bando (All. A); 

2.Manifestazione di Interesse (All. B); 

3.Allegato 1 del Trattato Ce - Elenco Prodotti (All. C) 

RITENUTO di approvare l’avviso pubblico di cui al presente atto, ivi inclusa la 
documentazione predisposta ed allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dl 
Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 D. lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile 
non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE 

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2) DI APPROVARE la seguente documentazione riguardante la partecipazione al 
Bando Pubblico del G.A.L. Valle Umbra e Sibillini “Programma di Sviluppo Rurale 
dell’Umbria 2014-2020 - Intervento 16.4.2 del PSR per l’Umbria 2014-2020 - Piano 
di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” – Misura 19 “Sostegno allo 
sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del 
Regolamento (UE) n. 130/2013 sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.07 - Attività 
promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati 
locali. Avviso pubblico concernente modalità e criteri di presentazione delle 
domande di sostegno in esecuzione della delibera del Consiglio direttivo del Gal 
Valle Umbra e Sibillini del 27/02/2020”: 

- Avviso pubblico per la raccolta di Manifestazioni di Interesse da parte di produttori 
agricoli al fine di partecipare al bando (All. A); 

- Manifestazione Di Interesse (All. B); 

- Allegato 1 Del Trattato Ce- Elenco Prodotti (All. C) 

3) Di DELEGARE il Comune di Norcia, in qualità di Comune capofila dell’Area 
Interna Valnerina, alla presentazione di un unico progetto per l’intera Area SNAI 
Valnerina dei comuni che ricadono nella Provincia di Perugia e di competenza del 
Gal Valle Umbra e Sibillini, 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 116 del 03-11-2020 Pag. 5 

4) DI STABILIRE che la suddetta documentazione verrà pubblicata all’albo pretorio 
e nel sito istituzionale del Comune di Cascia 

5) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta alcun onere a carico del 
Comune di Cascia;  

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta n. 132 del 03/11/2020  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del 
responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
 RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del 
quale “sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, 
modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture 
sanitarie e socio-sanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati 
nell'ambito dell'emergenza COVID-19, comunque garantendo il rispetto della 
distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato ll lettera d),ed 
evitando assembramenti;” 
 
VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al 
punto 4 recita: “4.Eventi aggregativi di qualsiasi natura-Fermo restando quanto 
previsto dai provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 
2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni 
forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi 
residuali, un adeguato distanziamento come misura precauzionale, al fine di 
evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque forme di 
assembramento”;  
 
CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta 
Comunale, assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata 
all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità 
dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante 
collegamento da remoto;  
 
VISTO l’art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  epidemiologica da 
COVID-19 il quale, al comma 1, prevede“1. Al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli 
dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le Giunte comunali che 
non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove 
previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 116 del 03-11-2020 Pag. 6 

svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui 
all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da 
ciascun ente”; 
 
ACCERTATO che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente 
che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta 
 
RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di 
deliberazione sopra riportata; 
 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 
- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.  132     
del Responsabile dell’Area Servizi Turistici  Territoriali 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi 
di legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 
134 del d. lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 
 

 
116 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 116 del 03-11-2020 Pag. 7 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ARAMINI ANGELO 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

04-11-20     al  19-11-20    Registro Albo Pretorio n. 1579 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 04-11-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 03-11-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


